

# GAZETA LUBELSKA

Rok II

NIEZALEŻNE PISMO DEMOKRATYCZNE

Nr 120 (429)

## Zakończenie obrad X Sesji K.R.N.

### Przemówienie Prezydenta KRN ob. Bieruta

WARSZAWA. Na zakończenie obrad X sesji KRN, po przyjęciu przez Izbę szeregów dekretów, m. in. dekretu o wyjątkowym dopuszczeniu do obejmowania stanowisk sędziowskich, prokuratorskich i notarialnych oraz o wpisywaniu na listę adwokatów, głos zabrał Prezydent Krajowej Rady Narodowej ob. Bierut, który w przemówieniu swym zreasumował osiągnięcia obrad X sesji KRN. W przemówieniu swym Prezydent KRN ob. Bierut m. in. powiedział:

„W ciągu tych obrad zdołaliśmy nakreślić i zatwierdzić wytyczne planowego rozwoju dalszych naszych prac nad odbudową naszych finansów, skarbowości, wkładów inwestycyjnych — podstawowych elementów naszej gospodarki ogólnonarodowej; państwowej, spółdzielczej i opartej o samodzielną inicjatywę obywateli.

### Francuska Gen. Konferencja pracy do robotn. Polski

WARSZAWA. Komisja Centralna Zw. Zawodowych otrzymała pismo, wystosowane przez sekretarzy generalnych Generalnej Konfederacji Pracy do ludności pracującej w Polsce, w którym przesyłają oni w dniu 1 maja braterskie pozdrowienia i wyrazy solidarnych uczuć, jakie francuska Generalna Konfederacja Pracy żywi dla klasy robotniczej i narodu polskiego.

### Władysław Broniewski otrzymał nagrodę Warszawy

WARSZAWA. Uchwałą Prezydium Rady Narodowej z dnia 24 kwietnia br. ustanowiona została nagroda literacka Rady Narodowej m. st. Warszawy w wysokości 50.000 zł. Jednocześnie Prezydium Rady Narodowej powołało jury, które na posiedzeniach w dniu 29 kwietnia i 30 kwietnia br. przyznało nagrodę Władysławowi Broniewskiemu.

### Z procesu w Norymberdze

## Schacht „wybiela się” przed Trybunałem

NORYMBERGA. Trybunał przystąpił do przesłuchania oskarżonego Schachta, b. prezesa Banku Rzeszy i ministra gospodarki. Schacht rozpoczął swe wyjaśnienia od tego, że starał się wyprzedzić swej narodowości. Oświadczył on, że tylko dzięki przypadkowi urodził się Niemcem, a nie obywatelem amerykańskim. Twierdzi on, że wskutek choroby matki rodzice powrócili do Niemiec ze Stanów Zjednoczonych i dla tego przyszedł na świat w Rzeszy. Schacht oświadczył, że zrezygnował on ze stanowiska prez. Banku Rzeszy, gdyż był przeciwny polityce zaciągania długów i przewidywał szybkie bankructwo. Schacht powiedział, że pierwszy raz zetknął się z Hitlerem u Goeringa nie długo po swym powrocie z Ameryki. Hitler wygłosił dłuższe przemówienie na temat gospodarcze, które jednak nie przekonało oskarżonego co do słuszności wypowiedzianych tez. Oskarżony twierdzi, że nigdy nie był szowinistą, a raczej był kosmopolitą. Polityka mała go interesowała. Schacht kategorycznie za-

przeczył, że był członkiem partii hitlerowskiej. Dostał on co prawda złote odznaczenie partyjne, ale przyznawano je też osobom nie należącym do partii. Zresztą musiał oddać to odznaczenie, gdyż Hitler udzielił mu dymszki ze stanowiska ministra gospodarki. Następnie Schacht rozwinął się szeroko nad ideą nacjonalizmu i oświadcza, że jest dumny iż należy do narodu, który wydał Lutra, Kanta, Goethego i Beethovena, mimo, że poprzednio wypierał się przynależności do narodu niemieckiego.

Mówiąc o „Mein Kampf”, Schacht oświadczył, że zdaniem jego dzieło to jest „najgorszym rodzajem propagandy niemieckiej napisanym przez fanatycznego pół-inteligenta, jakim okazał się Hitler”. Uderza w tej książce zupełny brak zrozumienia problemów gospodarczych. Schacht podkreślił, że nigdy nie był zwolennikiem rozwiązywania problemów międzynarodowych za pomocą sił zbrojnych.

## Przyszłość kolonii włoskich tematem obrad 4-ch ministrów

PARYŻ. Zarówno Wielka Brytania, jak i Związek Radziecki zmieniły radykalnie — jak słychać w kołach politycznych — swe stanowisko co do przyszłych losów kolonii włoskich. Ujawniło się to w poniedziałek, kiedy minister spraw zagranicznych USA Byrnes zreferował w głównych zarysach projekt amerykański, wysunięty w Londynie we wrześniu ub. roku, a dotyczący oddania kolonii włoskich pod powiernictwo międzynarodowe.

Związek Radziecki wysuwa obecnie projekt, by Trypolitania i Cyrenaika podle-

nie sprowadza się w gruncie rzeczy do tego:

Czy droga, obrana przez Krajową Radę Narodową, PKWN i Rząd Jedności Narodowej zgodna jest z wolą narodu, czy też naród tę drogę odrzuca.

(Dalszy ciąg na str. 2-cj).

### Prezes Światowej Federacji Żydów polskich u Prezydenta KRN ob. Bieruta

WARSZAWA. Prezydent Krajowej Rady Narodowej Obywatel Bolesław Bierut przyjął na dłuższej audyencji w obecności v. dyrektora Biura dla Spraw Żydowskich Ministerstwa Spraw Zagranicznych ob. Szaniawskiego, p. dr. Józefa Tennenbauma, prezesa Amerykańskiej i Światowej Federacji Żydów Polskich, liczącej przeszło 3 i pół miliona członków.

P. dr. Tennenbaum przybył do Polski, aby zorganizować szeroką akcję pomocy

### Premier Osóbka-Morawski w Katowicach

KATOWICE. W związku z wielkimi uroczystościami śląskiego święta pracy w dniu 1 maja w Katowicach, przybył dziś o godz. 13.30 do Katowic Premier Rządu Jedności Narodowej ob. Osóbka - Morawski, aby wziąć udział w uroczystościach. Na lotnisku w Katowicach zebrał się, celem powitania ob. Premiera przedstawiciele władz z wojewodą gen. Zawadzkim, delegaci partii politycznych, wojska, prasy i

i nawiązać kontakt z czołowymi osobistościami Rządu Jedności Narodowej.

Rząd Polski — oświadczył m. in. w trakcie rozmowy Ob. Prezydent — uczynił wszystko, by zatrudnić pozostałych przy życiu Żydów, a dla powracających do Polski zorganizować warsztaty pracy. Chcemy, aby czuli się dobrze i bezpiecznie w naszym kraju. Niemniej, uwzględniając pobudki psychologiczne, nie będziemy stawiać przeszkód tym spośród Żydów, którzy chcieliby z Polski wyemigrować.

gały administracji ONZ, ale w Trypolitanii administratorem miały być przedstawiciele ZSRR, a jego zastępcą Włoch. Sprawowałyby oni administrację przy pomocy międzynarodowego ciała doradczego, w którym zasiadali by przedstawiciele Stanów Zjednoczonych, Wielkiej Brytanii, Francji i 2 reprezentanci miejscowej ludności.

Według dalszych informacji z kół politycznych, brytyjski minister spraw zagranicznych Bevin, który powrócił właśnie z narady z premierami dominionów brytyjskich w Londynie, wysunął również zupełnie odmienny plan. Przypomnił on, że wszystkie kolonie włoskie w Afryce zostały zdobyte w toku wojny przez wojska brytyjskie, indyjskie i dominialne oraz administrowane były przez brytyjskie władze wojskowe. Dalej podkreślił, że kolonie te sąsiadują z centralną linią komunikacyjną, łączącą Wielką Brytanię z jej dominiami. Następnie minister Bevin wystąpił z nieoczekiwaną propozycją natychmiastowego przyznania niepodległości Trypolitanii i Cyrenaice, zjednoczonym w jednym państwie.

Minister Bevin przypomniał też konferencji ministrów o pretensjach Abisynii do Erytrei. Rząd brytyjski stoi na stanowisku, że przed powzięciem decyzji sprawę tę powinna zbadać komisja międzynarodowa.

Francuski minister spraw zagranicznych Bidault zarysował projekt francuski, nie zmieniony od września ub. roku, na podstawie którego wszystkie dawne kolonie włoskie miałyby być oddane pod zarządek powierniczy Włoch pod nadzorem rady powierniczej ONZ.

Z inicjatywy ministra Bevina rozpoczęła się rozmowa nad zagadnieniem wy-

Dodekanazu. Francja i Stany Zjednoczone miały stanąć zgodnie na stanowisku, że wyspy te należy oddać Grecji. Z poglądem tym zgodził się zasadniczo minister Molotow, jednakże — jak słychać — zaznaczył, że istnieją zastrzeżenia co do sposobu zwrotu tych wysp Grecji. Wobec tego sprawa będzie wymagała dalszych studiów.

Co się tyczy problemu Niemiec, to miało być uzgodnione, że całość tej sprawy, a więc nie tylko problem zachodnich granic niemieckich, zostanie omówiony pod koniec obrad obecnej konferencji po zakończeniu rozmów na temat traktatów pokojowych z państwami europejskimi.

Delegacja radziecka nadal sprzeciwia się wniesieniu sprawy austriackiej na porządek dzienny obrad bieżącej konferencji.

PARYŻ. W tutejszych kołach politycznych utrzymuje się, że na dzisiejszym posiedzeniu ministrów spraw zagranicznych omawiano sprawę granicy włosko - jugosłowiańskiej i Triestu. Podstawą dyskusji jest sprawozdanie międzynarodowej komisji granicznej.

Rząd jugosłowiański przesłał przed miesiącem ministrom spraw zagranicznych czterech mocarstw propozycję umiędzynarodowienia portu w Triście. W propozycji tej domaga się on, aby przewodniczącym międzynarodowej komisji był przedstawiciel Jugosławii. Członkami komisji w dzie propozycji jugosłowiańskiej mają być przedstawiciele Ukrainy, Czechosłowacji, Rumunii, Węgier, Włoch i Austrii.

PARYŻ. Na konferencji ministrów spraw zagranicznych osiągnięto porozumienie w sprawie przyznania Abisynii do stępu do Morza Czerwonego. Port Assal w Erytrei będzie przyznany Abisynii.

# Przemówienie Prezydenta KRN ob. Bieruta

(Początek na str. 1-ej).

Następna sesja KRN będzie miała przed sobą zadanie: ustosunkować się do odpowiedzi wyrażonej w głosowaniu ludowym i wyciągnąć z niej właściwe wnioski.

„Wkrótce po głosowaniu ludowym, jeszcze jesienią bieżącego roku, przeprowadzone będą wybory parlamentarne. Wola narodu, wyrażona w głosowaniu ludowym dnia 30 czerwca będzie uszanowana i ona niewątpliwie zadecyduje o tym, że naród wybierze drogę demokracji.

Taki jest w ogólnym zarysie plan obrad X sesji KRN. Mogę znowu z zadowoleniem stwierdzić, że wszystkie decydujące postanowienia tej sesji zapadły jednogłośnie. Wolałbym tym stwierdzeniem zamknąć obrady i uznać tak, jak to dotąd czyniłem, że ta jednogłośnie postawiona jest rzeczywistym sukcesem istotnego zjednoczenia dążeń, myśli i uczuć wszystkich polaków, wchodzących w skład KRN. Niestety, muszę stwierdzić, że po raz pierwszy od chwili powstania KRN — nasze obrady zostały zakłócone zgrzytem, którego nie można już zaliczyć do zwykłych w życiu parlamentarnym różnic lub tarć poglądowych, politycznych czy taktycznych, nie wychodzących poza ramy ogólnego dobra narodowego. Nie można, niestety, w ten sposób zakwalifikować zwłaszcza jednego wystą-

pienia, które nosi wyraźnie znamiona obelgi rzuconej narodowi.

Wystąpienie to skierowane było nie przeciwko Rządowi i nie przeciwko jakiejś partii, czy nawet jądziem ugrupowania politycznemu. Było ono próbą przekreślenia całego olbrzymiego dotychczasowego wysiłku dwóch najliczniejszych i niosących na swych plecach największy ciężar żmudnej pracy warstw społecznych: chłopów i robotników. To nie jakaś mniej lub więcej szczupła grupa społeczna, ale wyraźnie; chłopcy i robotnicy — podstawowy trzon naszego narodu — zostali zdyskwalifikowani pod względem zdolności do wprowadzenia w Polsce stosunków sprawiedliwych, wolnych od zakłamania i fałszu, opartych na uczciwości. Poglądy te posłużą niewątpliwie wrogom demokracji polskiej za bastion do ataków przeciwko ludowi pracującemu i przeciwko opierającemu się o ten lud Państwu Polskiemu.

Ale wypowiedź ta jest sama fałszem i moim obowiązkiem jest odrzucić ją jako

zniechęcającą. Ten przykry, bądź co bądź incydent był na szczęście tylko epizodem, który nie może zaważyć na twórczej pracy naszego przedstawicielstwa narodowego i wynikach obecnej sesji. Wszystkie doniosłe jej decyzje stanowią nowy, poważny wkład w pracę dla dobra rozwoju i pomyślności Rzeczypospolitej.

Zamykając obrady, życzę obywatelom posłom, aby z najgłębszą wiarą, z największą ofiarnością w swej codziennej pracy torowali nadal obroną przez KRN drogę demokratycznego rozwoju Polski.

Ani szumna reklama ani piękne pudełko nie konserwują obuwia

Pastą do obuwia

„STANGARD”

Obuwia nie zniszczysz. Do nabycia w każdym sklepie.

LUBELSKA F-KA PASTY DO OBUWIA

Lublin, Lubartowska 18. Telefon 40-94

1482

## Proces przeciwko oprawcom ze Stutthofu

### Zeznania świadków odsłaniają potworności niemieckie

Pierwszy zeznawał świadek Jakub Wartski; dostał się on do Stutthofu w listopadzie 1939 r. W owym czasie były tam tylko trzy małe baraki, w których gnieździł się więźniowie. Nadchodzące partie zesłańców rozbudowały obóz. Przyjęcie do obozu odbywało się w sposób następujący: więźniów ustawiano pod murem i w pozycji na baczność musieli oni tak stać przez cały dzień, a niejednokrotnie i przez noc. Jedzenia żadnego nie dawano. Następnego dnia spisano personalia, bijąc przy tym do nieprzytomności. Po tej czynności następowala kąpiel; często z kąpeli wynoszono wiele zwłok, gdyż bito tam również. Gdy więźniów przebył już wszystkie te katusze, oczekiwała go „oficjalna porcja 25 batów”, więźniów musiał położyć się na koźle, zaś SS-mani bili go bykowcami.

W trakcie opisywania warunków życia w obozie, świadek wspomina o pewnym wypadku publicznej egzekucji, dokonanej na jednym z Polaków. Więźniów ten zawieszony na szubienicy urwał się ze sznura, wobec czego zawieszono go po raz wtóry; gdy dziwnym zarządzeniem losu i tym razem

sznur pękł, wówczas rozszwielony SS-man zastrzelił ofiarę. Pewnego dnia sprowadzono do obozu grupę stu kilkudziesięciu jeńców rosyjskich; tych nie przyjęto do obozu lecz od razu zagazowano, zresztą bardzo często zdarzały się wypadki, że nadchodzące partie ludzi w ogóle nie otrzymywały numerów, lecz od razu szły na „likwidację”. Zeznaniami swymi świadek w wybitny sposób obciąża oskarżonych Paulsa, Kozłowski i Breita.

Następny świadek Janina Kozłowska, młoda 22-letnia kobieta, znalazła się w Stutthofie w końcu sierpnia 1944 roku, wywieziona z obozu pruszkowskiego po powstaniu warszawskim. W transporcie, liczącym około 2500 osób, było wiele małżeństw z dziećmi. Zaraz na wstępie rozdzielono osobno mężczyzn i kobiety, przy czym 8-10-letnie dzieci traktowano już jako samodzielnych więźniów, odrywając je od ma-

tek; wśród płaczących i żegnających się rodzin biegali SS-mani i SS-maniki, bijąc ludzi kijami i pasami. Następnie zaprowadzono więźniarki do kąpielni, po której każda z kobiet nago podchodziła do urzędującego SS-mana i podawała personalia, składając równocześnie wszystkie posiadane kosztowności. Z każdej partii SS-man wybierali sobie co ładniejsze i młodsze dziewczęta, które szły do domu publicznego, znajdując się na terenie obozu.

Przewodniczący dr Tarczewski odczytał słynne polakożercze zarządzenie gauleitera Foerstera, wydane we wrześniu 1939 r. dla podległych mu czynników NSDAP, organizujących administrację na okupowanych przez armię niemiecką terenach.

Następnie Sąd przesłuchał świadka Hildegę Krobot, gdańszczankę, była telefonistka na Głównej Poczcie w Gdańsku. Słyszała ona rozmowę telefoniczną, prowadzoną przez Foerstera z Goebbelsem. Foerster zapytał Goebbelsa, co ma robić ze Stutthofem ze względu na to, że Gdańsk znajduje się już na linii nieprzyjacielskiego ostrzału? Goebbels odpowiedział: „Handeln Sie” (Niech pan sam decyduje), a po tym wyraził jeszcze zaniepokojenie, czy aby jeńcy nie będą się zbyt awanturować, co do czego Foerster go uspokoił, że obóz ulegnie ewakuacji, zaś niespokojni będą rozstrzelani.

## Wpuszczenie 100 tys. Żydów zaleca komisja do spraw Palestyny

WASZINGTON. Komisja anglo-brytyjska, po przeprowadzeniu dochodzeń w Stanach Zjednoczonych, Wielkiej Brytanii, Polsce, Niemczech, Czechosłowacji, Austrii, we Włoszech, w Grecji, Egipcie, Syrii, Libanie, Iraku, Arabii Saudyjskiej, Transjordani i Palestynie, — ogłosiła sprawozdanie. W sprawozdaniu tym, przyjętym jednogłośnie przez wszystkich członków komisji, zaleca się wpuszczenie do Palestyny 100 tys. Żydów w ciągu bieżącego roku.

Drugie zasadnicze postanowienie komisji dotyczy charakteru prawnego Palestyny. Członkowie komisji doszli do przekonania, że Palestyna powinna nadal być krajem mandatowym, dopóki nie zostanie ona objęta powiernictwem po myśli Karty Narodów Zjednoczonych.

Trzecie zasadnicze postanowienie komisji dotyczy zakupu ziemi. W sprawozdaniu podkreślono, że wszyscy bez względu na rasę, wyznanie i narodowość mają prawo wykupu ziemi. (PAP).

**ANTONI OLGA**

**NOWA NAPRAWA**

str. 165      cena zł. 80

Do nabycia we wszystkich księgarniach Spółdzielnia Wydawnicza „CZYTELNIK” 1952

## Specjalna komisja Rady Bezpieczeństwa zbada sprawę Hiszpanii

NOWY JORK. Na ostatnim posiedzeniu Rady Bezpieczeństwa wniosła ambasador Lange dwie poprawki do wniosku australijskiego, przewidującego — jak wiadomo — utworzenie podkomisji.

Pierwsza poprawka dotyczy zakreślenia terminu 31 maja r. b. do którego podkomisja miałaby złożyć sprawozdanie. Druga poprawka zawiera deklarację o jednogłośnie potępieniu reżimu gen. Franco przez Radę Bezpieczeństwa.

Delegat australijski wyraził zgodę na przyjęcie poprawek przedstawiciela Polski. Następnie zabrał głos Gromyko, który wyraził swe zastrzeżenie wobec wniosku australijskiego, mimo poprawek polskich.

Następnie odbyło się głosowanie, w wyniku którego 10 głosów padło na rezolucję o następującym brzmieniu:

„Biorąc pod uwagę jednogłośnie moralne potępienie reżimu generała Franco przez Radę Bezpieczeństwa, i rezolucję dotyczącą Hiszpanii, które zostały powzięte na konferencji w San Francisco i na pierwszym generalnym zgromadzeniu Narodów Zjednoczonych, oraz poglądy, wyrażone przez członków Rady Bezpieczeństwa — Rada postanawia prowadzić dalsze badania w celu ustalenia, w jakim stopniu sytuacja w Hiszpanii doprowadziła do tarć

międzynarodowych i zagraża pokojowi i bezpieczeństwu międzynarodowemu.

Skoro to zostanie stwierdzone, Rada musi ustanowić praktyczne środki, jakie winny podjąć Narody Zjednoczone.

Rada Bezpieczeństwa wyznaczy podkomisję, złożoną z 5 osób i udzieli jej wskazówek w sprawie zbadania oświadczeń, złożonych Radzie w sprawie Hiszpanii, przyjęcia dalszych oświadczeń i dokumentów oraz prowadzenia tego rodzaju badań, jakie okażą się niezbędne.

Podkomisja ma złożyć sprawozdanie Radzie Bezpieczeństwa przed końcem maja.”

(PAP).

## W KILKU WIERSZACH

\* TEL AVIV. W Tel Aviwie otwarta została wystawa fotografii polskich z bogatymi działami zniszczenia i odbudowy Warszawy oraz dokumentami męczenników Żydów polskich, uzupełniona działem prasy krajowej.

\* LONDYN. Wykryto spis na życie głównodowodzącego wojsk amerykańskich w Japonii, generała Mac Arthura. Miał on być zamordowany podczas manifestacji, która miała się odbyć przed pałacem cesarskim.

\* LONDYN. W brytyjskiej strefie oku-

pacyjnej w Niemczech zmobilizowano specjalną policję kolejową dla zwalczania rabunków pociągów towarowych.

\* MOSKWA. Radio moskiewskie donosi, że Armia Czerwona podczas bitwy o Berlin, zdobyła dokumenty, które służą dowód, że rząd hiszpański podpisał sojusz wojskowy z Hitlerem w lutym r. 1943.

\* LONDYN. Coraz częściej dochodzi do starć pomiędzy uzbrojonymi bandami monarchistycznej organizacji „Chitas” a członkami R.A.M.

# Uroczystości 1-go Maja w Lublinie

## Olbrzymia manifestacja ludności

Dzień 1-go Maja Lublin obchodził bar-ko uroczystości pod hasłem utrwalenia pokoju i zdobyczy demokratycznych.

W dniu 30 kwietnia, w wigilię święta odbyło się w Lublinie kilka akademii, m.in. akademie w Teatrze Miejskim, zorganizowana przez Okręgową Komisję Związków Zawodowych i partie polityczne. Akademii zagalili przedstawiciele PPS, PPR, związków zawodowych. Okolicznościowe przemówienia wygłosili: ob. Jamieński — dyrektor kursów pedagogicznych i kpt. Bożek z ramienia wojska. Część artystyczna akademii zasługuje na specjalne wyróżnienie, ponieważ została zorganizowana przez robotników lubelskich zakładów pracy. Występowały: chór Cukrowni, orkiestra kolejowa pod dyr. ob. Lubiszewskiego, chór „Pionu”. Wielkim powodzeniem cieszył się kufajwiak, wykonany przez pracowników szpitala Szarytek i obrazek sceniczny p. t. „Początek pracy”, w którym wystąpili robotnicy Monopolu Tytoniowego. Akademii zakończono „Międzynarodówką” i „Czerwonym Sztandarem”.

W dniu 1-go Maja, w dniu święta Pracy już od rana Lublin przybrał odświęt-ny wygląd. Prawie na wszystkich budyn-ach powiewały biało-czerwone sztandar-y, witraży sklepów ozdobiły wizerunki gada państwowego i portrety członków Rządu. Szczególnie ozdobnie ubrane były gmachy związków zawodowych i Urzędu Wojewódzkiego, który wieczorem zabłysnął od lampek iluminacyjnych. Przed zakłada-rni pracy i fabrykami lubelskimi zbierałi się tłumnie pracownicy, którzy następnie ie sztandarami, orkiestrami i plakatami wy-uszyli na punkt zborny — przed gmach Okręgowej Komisji Związków Zawodo-nych na Krakowskim Przedmieściu. Uro-zyść rozpoczęła się około godz. 10-ej. Na balkonie siedziby związków zawodo-nych zgromadzili się przedstawiciele władz państwowych z wojewodą, ob. Różgą i wi-cewojewodami: ob. ob. Solkołowskim i Szczępanińskim oraz wiceprezydentem mia-sta, Krzykałą na czele.

Pierwszym punktem uroczystości było przekazanie sztandaru, ufundowanego przez lubelskie związki zawodowe Okręgo-wej Komisji Zw. Zawodowych. Przy dzwiękach hymnu poseł do KRN ob. Ku-szyk i posełanka ob. Sadiłówna wręczyli sztandar ob. Domagała, prezesowi Okręgo-wej Komisji Związków Zawodowych. W i-mieniu Centralnej Komisji Związków Zawo-dowych przemówił ob. Kuszyk, odpow-iedział mu ob. Domagała: „Przyjmuję ten sztandar i przyrzekam wam, że lubel-skie związki zawodowe podniosą wysiłek

pracy do maximum dla dobra naszej Oj-czyny Demokratycznej”.

Następnie speaker (cała uroczystość była transmitowana na m. Lublin) wzywa przedstawicieli poszczególnych związków zawodowych, instytucji społecznych i Po-wiatowych Rad Związków Zawodowych do wzięcia pamiątkowych gwoździ w drzewce nowego sztandaru.

Rozpoczyna się druga część uroczysto-ści, ob. Domagała wygłasza krótkie prze-mówienie, w którym mówi m. in.: „Obywa-teli! Minęły te czasy, kiedy praca rąk była uważana za coś niższego w życiu narodów. Dziś wszyscy ci, których obowią-zek postawił przy maszynach, czy przy innym warszacie pracy, dają maximum wysiłków dla odbudowy Państwa Polskie-go. Dziś Państwo podniosło pracę do god-ności. Jeszcze są brania, ale ci, co chcą pracować, nie patrzą na to wszystko i da-ją z siebie maximum wysiłków Takich lu-dzi z naszego województwa Prezydent Krajowej Rady Narodowej oznaczył. Od-znaczenia te niech będą bodźcem dla dal-sze pracy. Cześć naszej pracy, cześć to-warzyszom i robotnikom województwa lu-

belskiego, odznaczonym w dniu dzisiej-szym”. Speaker odczytał listę odznaczo-nych (którą podamy odrębnie)

Po odczytaniu listy odznaczonych otwo-rzył zgromadzenie ob. Bogusławski, udzie-lając głosu wiceministrowi Oświaty, ob. Biełkowskiemu (PPR), który powiedział m. in.: „Kiedy oglądamy się wstecz, w ciągu roku naszej pracy mimo niezliczo-nych trudności dokonaliśmy wiele. Jeszcze rok temu nie przypuszczaliśmy, że osią-gnięcia nasze będą tak ogromne. Tę zasłu-gę ponosi polski chłop, inteligent, inżynier. Ich to jest zasługa, żeśmy wtedy nie u-legli, im to w dniu Święta Pracy musimy powiedzieć: Cześć Wam pracujący chłopie i inteligenci! Nadszedł czas, kiedy Demokra-tyczna Polska, kiedy cały naród, zjedno-czony w jednym wysiłku musi sobie powie-dzieć, że słuszną jest ta droga, na którą wkraczaliśmy. Innej drogi nie ma. Mówca potępił rozbiłaczy Jedności Narodowej, sa-botażystów odbudowy. Demokratyczny u-strój, który zapewni nam swobodę, to pro-gra msojuszu, który nie dopuści do tego, aby powrótyła się zhora niemieckiej oca-pacji. Okrzykiem ku czci Demokratycz-

nej Polski i ludu pracującego, podchwyc-onym przez zgromadzonych, zakończył wiceminister Biełkowski swoje przemówi-enie.

Drugim z kolei mówcą był ob. Baranot-ski z Centralnego Komitetu Wykonawcze-go Polskiej Partii Socjalistycznej, po nim przemawiał poseł do KRN, ob. Kuszyk, na-stępnie w imieniu Stronnictwa Ludowego zabrał głos ob. Wójcik, jako przedstawiciel młodzieży przemawiał ob. Pyra, następnie zaś kpt. Bożek z ramienia Wojska.

Długotrwała owacja na cześć Wojska Polskiego zakończyła drugą część uroczy-ści.

Następnie wszyscy zgromadzeni ze sztan-darami, orkiestrami i plakatami wyruszyli w pochodzie przez miasto. Szczególnie do-brze wyglądała młodzież szkolna, harcer-stwo, w mundurach s barwnymi propor-czykami i, harcerstwo wodne w mundurach marynarskich, straż pożarna w kaskach barwną pianą odhijały się ciemno-niebie-skie mundury organizacji młodzieżowej TUR przy biało-czerwonych proporczy-kach. Na końcu pochodu jechało kilkana-scie samochodów ubranych zielenią i afiszami.

W godzinach popołudniowych we wszy-skich kinach lubelskich odbyły się bezpla-tnie seanse filmowe. Na boisku przy ul. Ok-opowej rozegrano mecz piłkarski. W dniu 1-go Maja nastąpiło uroczyste otwarcie 4-ch świetlic fabrycznych: w syropiarni „Lubań - Wronki”, fabryce wag Hess, mły-nie B-ci Krause, młyna nr 12 i fabryce dachówek „Eternit”. W innych świetlicach odbył się lokalna uroczystość i zabawy.

(JD)

**Dobro spółdzielczości jest twoim własnym dobrem.**  
**Jako członek spółdzielni masz możliwość zarządzania tym dobrem.**

1949

## Kraj bez książek — to twierdza bez broni

### Uroczystości „Święta Oświaty” w Lublinie

W sobotę wieczorem przed gmachem Ku-ratorium Okręgu Szkolnego Lubelskiego zgromadziły się rzesze młodzieży szkolnej. Gmach Kuratorium przybrano flagami, zie-lenią i dywanami. Ta zbiórka młodzieży zapoczątkowała „Święto Książki”. Z bal-konu przemówił do zgromadzonych Kura-tora Okręgu Szkolnego Lubelskiego ob. Krze-mień - Ojak, który podkreślił znaczenie

Święta Oświaty w Polsce i zwrócił się s go-rącym apelem do młodzieży, aby jak naj-liczniej wzięła udział w zbiorce książek.

Następnie dłuższe przemówienie wygło-sił naczelnik Wydziału Kultury i Oświaty dla Dorosłych, ob. Józef Steliga. Omówił on znaczenie książki w życiu, rolę książki polskiej w czasie okupacji. „Nie wszyscy dorośli mogą dziś w Polsce otrzymać książ-kę, nawet nie wszystkie młodzieży szkolna. Re oto w naszym województwie 45 proc.

... powszechnych nie posiada zupełnie biblioteki, zaś liczba książek w Publicz-nych Bibliotekach Powiatowych, które siu-żyć mają całemu powiatowi jest tak mała, że jedna książka wypada na 75 mieszkań-ców. Dlatego to w dniach Święta Oświaty, w dniach Święta Książki do was, młodzi przyjaciele zwracamy się i u was szukamy skutecznego czynu dla dobra bibliotek i czytelnictwa. Szanujcie i chroncie od zniszczenia wasze książki i książki s bibliotek prywatnych i szkolnych. Nie szczydźcie trudu w dniach zbioru książek i darów na biblioteki publiczne. Wierzymy, że wykona-cie to zadanie s radością, pamiętając, że

rezultaty waszych wysiłków w dniach Świe-ta Książki, w dniu Święta Pracy i w pa-miątkowym dniu Czynu Narodowego wiodą do wzmocnienia kultury polskiej, wzo-gacenia myśli narodu i potęgi Tej, której służyc i dla której dobra wszyscy pracow-ać oboemy”. Okrzykiem na cześć Rzeczy-pospolitej Polskiej ob. Steliga zakończył swe przemówienie.

Zgromadzona młodzież szkolna wyglada-la pięknie. Biało błuzki uczennic, harcer-skie mundurki tworzyły barwną pianę wraz z licznymi plakatami, które nieśli uc-zniowie i uczennice. Na plakatach czytali-śmy napisy: „Książka krzewicielem oświa-ty”, „Przez oświatę do równości”, „Książ-ka, to twój przyjaciel”, „Książka kształci i uszlachetnia” itp. Wiele dzieci trzymałi w rękach kolorowe lampiony z bibułki! Na zakończenie uroczystości wszyscy zgrom-dzeni odśpiewali chóralnie „Rotę”, nast-nie długie szeregi młodzieży przemasz wały ulicami miasta z zapalonymi lam-pami i pochodniami. Za pochodem jec-dwa samochody z uczniami i uczennicami rozrzucającymi ulotki propagandowa.

## Z KRAJU

### ZBIOROWY UKŁAD PRACY W ROLNICTWIE

WARSZAWA. W Ministerstwie Pracy i Opieki Społecznej podpisany został układ zbiorowy pracy dla rolnictwa, zawarty mł-dzy Państwowym Funduszem Ziemi a Związkiem Zawodowym Robotników i Pra-cowników Rolnych.

### CENTRALNY OŚRODEK SZKOLENIA MORSKIEGO

KRUSZWICA. Z inicjatywy Ligi Mor-skiej powstał w Kruszwicy nad Gopłem Centralny Ośrodek Szkolenia Morskiego,

**KSAWERY PRUSZYNSKI**

**MARGRABIA WIELOPOLSKI**

str. 132 cena zł. 100

Do nabycia we wszystkich księgarniach Spółdzielnia Wydawnicza „CZYTELNIK”

1952a

który zajmuje przestrzeń 6 ha. Posiada on flotylę składającą się z 24 jednostek więk-szych oraz szeregu mniejszych jednostek wodnych i może pomieścić około 2000 mł-dzieży.

### „SPOLEM” PRODUKUJE KAKAO I CZEKOLADĘ

WARSZAWA. Wydział produkcji „Spo-lem” otrzymał z dostaw UNRRA przydział 200 ton ziarna kakaowego. Z surowca te-go fabryki „Spolem” wyprodukuje kakao oraz czekoladę, które z kolei przeznaczone zostaną na przydziały kartkowe dla dzieci.

### SZEF MISJI UNRRA

U MINISTRA JĘDRYCHOWSKIEGO WARSZAWA. W dniu 29 bm. Minister Żeglugi i Handlu Zagranicznego dr Stefan Jędrzychowski przyjął na dłuższej konferen-cji Szefa Misji UNRRA w Polsce, gen. Dru-ry.

Przedmiotem rozmów były sprawy zwiaz-ane z dostawami żywności dla Polski.

### 300 TYS. ZŁ. NA POŻYCZKĘ ODBUDOWY KRAJU

WARSZAWA. Pracownicy Ministerstwa Pracy i Opieki Społecznej na specjalnym zebraniu uchwalili jednomyślnie poprzeć i propagować podjętą przez Rząd akcję odbu-dowy kraju. Zgłoszone na zebraniu de-klaracje pożyczkowe sięgają sumy 300 tys. złotych.

### ROBOTNICZY NA STRAŻY

WROCLAW. We Wrocławiu odbyło się uroczyste wręczenie broni 500 członkom o-choćniczych rezerw M. O.

CODZIENNE OD 1 — 3. V. 1946 ROKU

### Wystawa

Wydawnictw Czytelnika

W GMACHU „GAZET” LUBELSKIEJ

od godz. 9 — 12.

## Odznaczenie zasłużonych obywateli

W ramach uroczystości 1-o Majowych odbyła się dekoracja zasłużonych obywateli: Order „Polonia Restituta” otrzymali: Bieł Józef — Sekretarz OKZZ, Gó-ry Jó-zef — kierownik szkoły, Helman Wiktor —

przewodniczący OZNP, Kadara Tadeusz — przewodniczący Zw. Zaw. Prac. Samorządo-wych, Osiański Tadeusz — prezydent m. Siedlec, Przedmojski Wacław — kolejarz Ziółek Ludwik — przewodniczący Zw. Zaw. Prac. Przemysłu Spożywczego, Pyt-ł Jaa — starosta w Lublinie.

## Pracownicy sądowi i prokuratorscy subskrybują Pożyczkę

Dnia 20-go b. m. odbyło się Walne Zgro-madzenie Związku Zawodowego pracowni-ków sądowych i prokuratorów. Uczest-nicy zgromadzenia powzięli uchwałę wzię-cia gremialnego udziału we wszystkich świętąch państwowych oraz subskrypcji Państwowej Pożyczki Odbudowy Kraju w skali 100 zł. woźny, 200 zł. urzędnicy, i 500 zł. sędziowie. Z funduszy Zw. Zaw. Prac. Sądowych postanowiono subskrybo-wać pożyczkę w wysokości 2.000 zł. Nale-ży zaznaczyć, że uposażenia pracowników sądowych nie przekraczają 3.000 zł. mje-sięcznie (1946).

W dniu jutrzejszym podamy listę od-znaczonych Srebrnym i Brązowym Krzy-żem Zasługi.

## Z ostatniej chwili.

### Zadań Austrii nie uwzględniono

LONDYN, 1.5. (Obsł. wł.). Rada Mini-strów Spraw Zagranicznych w Paryżu odmówiła żądaniom Austrii przyłączenia części Tyrolu. Natomiast ministrowie wy-razili zgodę na drobne przesunięcia granic

**Kalendarzyk**

MAJ

**2**

Dzisiaj Zygmunt  
Jutro: Kr. Kor. Polsk.

czwartek

**WAZNIEJSZE TELEFONY**

Pogotowie ratunkowe . . . . . 22-73  
Straż ogniowa . . . . . 11-11  
Pogotowie elektryczne przy Elek-  
rowni Miejskiej . . . . . 29-61  
Warsztaty wodociągowe i kanaliz. 21-42  
Dyżurny Komendy Miasta M. O. . . 23-83  
Komisariaty Milicji Obywatelskiej: I —  
21-91; II — 24-23; III — 24-27, IV —  
14-14.

**DYŻURY NOCNE**

apteki lubelskich na miesiąc maj 1946 rok

Poniedziałki: dn. 6, 13, 20, 27. Klonowiec  
ki, Migurski, Wędkowska, Zawidzki. Wtorki:  
dn. 7, 14, 21, 28. Haberlau, Skrycki,  
Szeliga, Wójcik. Środy: dn. 8, 15, 22, 29. O  
brąpalski, Kasperek, Zieliński, Żółtowski.  
Czwartki: dn. 2, 9, 16, 23. Klonowiec,  
Migurski, Wędkowska, Zawidzki, Piątki:  
dn. 10, 17, 24, 31. Haberlau, Skrycki,  
Szeliga, Wójcik. Soboty: dn. 4, 11, 18, 25.  
Obrąpalski, Kasperek, Zieliński, Żółtowski.

**DYŻURY ŚWIĄTECZNE**

Środa dn. 1. Skrycki, Zawidzki, Żółtowski.  
Piątek dn. 3. Klonowiec, Migurski,  
Obrąpalski, Niedziela dn. 5. Haberlau, Kas-  
perek, Zieliński. Czwartek dn. 9. Skrycki,  
Szeliga, Wójcik. Niedziela dn. 12. Migur-  
ski, Zawidzki, Żółtowski. Niedziela dnia  
19. Kasperek, Klonowiec, Obrąpalski. Nie-  
działa dn. 26. Haberlau, Skrycki, Wędkow-  
ski. Czwartek dn. 30. Migurski, Szeliga,  
Wójcik.

## TEATR I KINA

### Z TEATRU MIEJSKIEGO

„Nadzieja” i „Zemsta” — dwa najwięk-  
sze sukcesy artystyczne naszego Teatru  
wypełniają repertuar dni najbliższych. Do  
czwartku „Nadzieja” z Ireną Malkiewicz  
w roli Jo na czele świetnego zespołu czło-  
wiockich sił naszych. Od piątku dn. 3 maja  
arcydzieło Fredry „Zemsta” z Janiną  
Macherską (świetną podstolną), Zygmun-  
tem Chmielewskim (cześnikiem), Józefem  
Klejerem (rejentem). „Zemsta” ukata się  
pięć razy. Od wtorku przyszłego tygodnia  
wznowienie „Matury” z Janiną Martini,  
Leciosówną, Błońską i dyr. Różyckim na  
czele. W próbach „Zamach” (Kapitan  
Mewa) Brezy i Dygata.

**TEATR DOMU ŻOŁNIERZA** gra co-  
dziennie o godz. 19-iej cieszącą się ogrom-  
nym powodzeniem wiosenną rewię Br. Bro-  
ka, Zd. Gozdawy i W. Stępnia pt.: „Po-  
witanie bżów”. Dekoracje prof. Teodora  
Gałęzka. Reżyseria Bronisława Broka. U-  
dział bierze cały zespół. Teatr Domu Żo-  
łnierza prosi o zapopatrywanie się w bilety  
w kasie przedsprzedaży od godz. 12-iej, ce-  
lem uniknięcia natłoku.

**KINO DOMU ŻOŁNIERZA** wyświetla  
film pt.: „Ja tu rządze”. Nadprogram: Pola-  
ska Kronika Filmowa nr 6/46. Początek  
seansów 14.30 i 16.30, w niedzielę 12.30,  
14.30 i 16.30.

„APOLLO” wyświetla film p. t. „SA-  
RY LORD”. Nadprogram: Aktualności  
Polskiej Kroniki Filmowej.

**KINO „BALTYSK”** wyświetla film pt.:  
„Cyrk”. Nadprogram: Aktualności Polskiej  
Kroniki Filmowej.

## Za przykładem ojca okrada Majdanek

W dalszym ciągu okoliczna ludność Maj-  
danek nie może zrozumieć, jaką szkodę  
wyrządza, rozkradając materiał budowlany  
z terenu Państwowego Muzeum na  
Majdanek.

Onegdaj przed Sądem Grodzkim w Lu-  
blinie stanął Longin Gollan, oskarżony o  
kradzież desek, przeznaczonych na budowę  
Państwowego Muzeum na Majdanek. Sąd  
wzięwszy pod uwagę to, że ojciec oskar-  
żonego dopuścił się swego czasu tego sa-  
mego przestępstwa, skazał Gollana na je-  
den rok więzienia, z zawieszeniem kary  
na przeciąg 2 lat. (ibk).

## Mydło „JAWA” i „PLON”

Do nabycia w każdym sklepie  
Lubelskiej Fabryki Mydła. LUBLIN, Przemysłowa 5  
Przedstawiciel: Litwiński, Lubartowska 8

1483

# „Tydzień Ziemi Odzyskanych”

2-9  
V

Pod protektoratem najwyższych dostoj-  
ników państwowych: Prezydenta Krajowej  
Rady Narodowej ob. B. Bieruta, Premiera  
Rządu Jedności Narodowej ob. E. Osóbki-  
Morawskiego, Marszałka Polski ob. M. Ro-  
li - Zymierskiego, ministra Ziemi Odzyska-  
nych ob. Wiesława Gomułki i ministra In-  
formacji i Propagandy ob. St. Matuszew-  
skiego Polski Związek Zachodni urzędza od  
2 — 9 maja br. „Tydzień Ziemi Odzyska-  
nych”.

Polski Związek Zachodni w ścisłym po-  
rozumieniu z Głównym Komitetem Obcho-  
du Rocznicy Oswobodzenia Ziemi Odzyska-  
nych, którego przewodniczącym jest mini-  
ster St. Matuszewski, zaprosił do Głównego  
Komitetu Wykonawczego „Tygodnia Z.  
O.” Ministerstwo Informacji i Propagandy,  
Ministerstwo Ziemi Odzyskanych, Główny  
Zarząd Polityczno - Wychowawczy W. P.,  
Centralną Komisję Porozumiewawczą Stron  
niotw Demokratycznych, Komitet Central-  
ny PPS, Komitet Centralny S. D., Zarząd  
Główny SP, Naczelny Komitet Wykonaw-  
czy SL, Naczelny Komitet Wykonawczy  
PSL, Zarząd Główny Ligi Morskiej i Za-  
chodni Komitet Dziennikarzy.

„Tydzień Ziemi Odzyskanych” rozpocznie  
się dnia 2.5.46 w Głowicach uroczystą aka-  
demią z okazji 25 rocznicy wybuchu III-go

## Zakończenie akcji Pomocy Zimowej w 6-ciu powiatach woj. lubelskiego

Na terenie woj. lubelskiego zakończyły  
akcję Pomocy Zimowej powiaty: Chełm,  
Puławy, Kraśnik, Łuków, Lubartów i To-  
maszów.

Jak nam donoszą dotychczasowe wyni-  
ki zbiorów pieniężnych na akcję Pomocy  
Zimowej przedstawiają się następująco:  
powiat Puławy zebrał 376.750 zł., Łuków  
— 189.577 zł., Chełm — 185.471 zł., Lubar-  
tów — 110.236 zł., Kraśnik — 79.601 zł.  
i powiat Tomaszów — 67.107 zł. Na powyż-  
sze wpływy złożyły się dochody ze zbiorów  
ulicznych, dobrowolnych datków ludności,  
sprzedaży nalepek, ofiar w naturze: arty-  
kułów żywnościowych i odzieży oraz do-  
chody z imprez i inne.

Poważną pozycję w dochodach stanowi-  
ły ofiary kupiectwa. W powiecie Łukow-  
skim kupcy złożyli sumę 60.535 zł., Pu-  
ławskim — 23.321 zł., Tomaszowskim —  
17.571 zł. Ofiarności kupiectwa niestety  
nie we wszystkich powiatach dała pożąda-  
ne rezultaty, np. w powiecie Kraśnik ku-  
piewstwo nie dało nic, a w Chełmie zaledwie  
4.500 zł.

O wiele lepiej przedstawia się dochód ze  
zbiorów ulicznych. W powiecie Chełmskim  
zebrano 41.112 złotych, Kraśnickim —  
7.497 zł., Lubartowskim — 22.830 złotych,  
Łukowskim — 22.485 zł., Puławskim —  
30.037 zł. i Tomaszowskim — 23.083 zł.

Sprzedż nalepek na Pomoc Zimową  
przyniosła następujące kwoty w poszcze-  
gólnych powiatach: Chełm — 14.993 zł.,  
Kraśnik — 11.962 zł., Lubartów — 12.205  
zł., Łuków — 46.768 zł., Puławy — 25.500  
zł., Tomaszów — 14.814 złotych.

Zbiórka odzieży i żywności na cele Po-  
mocy Zimowej dała bardzo małe rezultaty,  
co świadczy o ogólnym ich braku wśród  
ludności. Spośród 6-ciu powiatach woj. lu-  
belskiego tylko w powiecie lubartowskim  
ofiarowano odzież, której wartość w prze-  
liczeniu na pieniądze wynosi 305 zł., co  
przy dzisiejszych cenach obuwia i odzieży  
stanowić może zaledwie kilka sztuk uży-

powstania śląskiego. Przemówienie pro-  
gramowe wygłosi Wiceprezydent KRN ob.  
W. Barcikowski, jako przedstawiciel Pre-  
zydenta KRN, Rządu Jedności Narodowej  
i zarazem jako prezes Polskiego Związku  
Zachodniego.

Szczegółowy program obchodu w całym  
kraju przygotowały Komitety Okręgowe  
PZZ. W ramach „Tygodnia” odbędą się  
zbiórki pieniężne drogą kwesty ulicznej,  
dopłat do biletów kinowych, kolejowych  
itd. na Fundusz Społeczny dla Ziemi Odzys-  
kanych, który ma na celu rozwinięcie na  
Ziemiach Odzyskanych akcji oświatowo-  
kulturalnej i wydawniczej z zakresu prac  
naukowo - popularyzacyjnych o Ziemiach  
Odzyskanych dla kraju i zagranicy, pro-  
wadzenia akcji propagandowych w kraju i  
za granicą, o prawach Polski do Ziemi Od-  
zyskanych, organizowanie domów społecz-  
nych na Ziemiach Odzyskanych i rozbudo-  
wę sieci organizacyjnych PZZ.

## Fundusz Apropowizacyjny Przedsiębiorstw Miejskich

Od dnia 1 kwietnia 1946 roku powołano  
do życia Fundusz Apropowizacyjny Przed-  
siębiorstw Miejskich, który obejmuje swoją  
działalnością następujące przedsiębiorstwa  
miejskie: Elektrownię, Rzeźnię, Wodociąg

i Kanalizację, Zakład Gazowy, i Miejską  
Komunikację Autobusową. Fundusz pow-  
staje z kwot wpłacanych przez wszystkie  
przedsiębiorstwa miejskie, wchodzące w je-  
go skład, pobranych z dochodów tych przed-  
siębiorstw oraz z dopłat funduszu stołow-  
kowego. Celem Funduszu jest wyrównanie  
pracownikom w miarę posiadanych zasob-  
ów pieniężnych tych niedoborów aprowi-  
zacyjnych, które powstały na skutek nie-  
pełnego realizowania posiadanych przez  
nich kart żywnościowych. W myśl zasady  
odpłatności 1/4 część wartości rynkowej  
otrzymanego deputatu pracownik pokrywa  
z własnych zasobów materialnych. Fundusz  
Apropowizacyjny wyda pracownikom część  
przydziałów w naturze, część zaś w gotów-  
ce, licząc 12 zł. dziennie. W myśl okólnika  
Zarządu Miejskiego o rozdzielaniu kart pra-  
cownikom i członkom ich rodzin w wypad-  
ku pozyskania pomocy materialnej z Mini-  
sterstwa Apropowizacji Publicznej, rami dzia-  
łania Funduszu zostaną poszerzone. Tym-  
czasowy zarząd Funduszem powierzono Dy-  
rekcji Elektrowni Miejskiej w Lublinie.

## Stracił wzrok bawiąc się prochem

Onegdaj w miasteczku Końskowola zda-  
rzył się nieszczęśliwy wypadek. Dwaj chłop-  
cy znaleźli szczytny proch i zaczęli się  
nim bawić, fabrykując z butelek pociski.  
Pod wpływem uderzenia prochu wybuchł,  
w rezultacie czego jeden z chłopców 10-letni  
Jan Sławarek został raniony i stracił  
wzrok. Nieszczęśliwą ofiarę przewieziono  
do Szpitala Jana Bożego w Lublinie.  
(ibk).

## DROBNE OGŁOSZENIA

### NAUKA

**KURSY SZOFERSKIE** z przeszkoleniem  
w warsztatach. Wpisy codziennie, Lublin,  
Żmigród 6, telefon 12-18. 736

### PRACA

**BIURO WOJEWÓDZKIEGO PEŁNOMO-  
CNIKA DO AKCJI SIEWNEJ W LUBLI-  
NIE** ul. Spokojna 4 pok. 56 poszukuje wy-  
kwalifikowanej maszynistki do pracy w  
biurze od dnia 12 maja do dnia 1 sier-  
pnia b. r. Warunki pracy do omówienia.  
Pełnomocnik

1955 W. Czarnocki.

**POSZUKUJĘ** pracy w solidnym domu od  
zaraz na przychodnią, z gotowaniem. Zgło-  
szenia do Gazety Lubelskiej „Gospośla”.  
1958

### LEKARSKIE

**LEKARZ** dentysta Aleksander Romm, Wy-  
szynskiego 10, lewa oficyna, II piętro.  
1879

### HANDLOWE

**DOMY**, place sprzedaje koncesjonowane  
przedwojenne biuro „Wygoda” Michałow-  
skiego, Bernardyńska 28, tel. 34-87. 1484

Najtrwalszy  
„LAKIER”  
do wyrobów skórzanych  
(obuwia, teczek,  
torbek i tp.) 1771  
ULTRAMARYNA w pastce  
z zapachem i w opak.  
1-dekowym.  
„UNION” Kraków, Seba-  
stiana 20 tel. 555-75

**Kupon xxx**  
**Poradni Prawnej**

**MOTOCYKL** kupiony od 2 setki do 3 1/2.  
Kursy Szoferskie Lublin, Żmigród 6 tel.  
12-18. 1947

**MOTOCYKL** dwusłank 200 lub 250 stan do  
bry kupię. Cicha 3/5. 1930

**GUMOWE** tańki okrągłe do klejenia de-  
tek rowerowe - samochodowych po 300  
złoty kilogram, wysyłam pocztą od 5  
kilogramów za załączeniem. Polecam przy-  
bory piśmienne, wyroby papiernicze. Ma-  
ria Majewska, (dawnej Korzeniowski),  
Kraków — Dietla 49, tel. 576-44. 1951

**SPRZEDAM** tanio miedzianą puszkę do  
lodów, kamizelę metalową do frantek, ma-  
szynkę do czarnej kawy, żyrandol, Wete-  
ranów 24 parter. 1964a

**WYDZIERŻAWIĘ** przystępnie ogródek o-  
wocowy, Weteranów 24, parter. 1964

**PLACE**, DOME sprzedaje Biuro Pogodziń-  
skiego, Lublin, Krakowskie Przedmieście  
59, godzina 10—12. 1970

**SZNUROWADŁA**, TAŚMY szelkowe, trep-  
kowe, szewskie, krawieckie, bielżafiane,  
do żaluzji, oraz izolacyjne, poleca „Tek-  
styl”, właśc. W. Kuzan, Łódź, tel. 165-99,  
ul. Klonowa 15-a (dojazd tramwajem Nr.  
4 i 8 do Hipotecznej). 1974

Redakcja i Administracja Lublin, ul. 3 Maja 4, tel.: Redaktor naczelny 33-60. Sekretarz odpow. 26-59. Sekretariat Redakcji 21-08. Redakcja nocna 13-44. Dy-  
rekcja 36-40. Buchalteria 25-88. Wydź. Organizacyjny 36-38. Kolportaż 35-85. Ekspedycja 25-64. Drukarnia 25-65. Księgarnia „Czytelnika” 25-87. Rękopisów  
Redakcja nie zwraca. Punkty przyjmowania ogłoszeń: 1) Administracja „Gazety Lubelskiej”, 2) Księgarnia „Czytelnika” Krak. Przedm. 5, 3) Drukarnia ul. Za-  
mojska 24, 4) Kiosk—Bychawska 67. Za treść ogłoszeń Redakcja nie odpowiada.